
 

Comune di Udine – Determina n. 173 del 09/02/2026 

 
 
 

Comune di Udine 
 

Unità Organizzativa Gestione economica del Personale 
 
 

DETERMINAZIONE SENZA IMPEGNO DI SPESA 
 
 

Oggetto: Art. 45 del CCRL 19 luglio 2023 - Costituzione Fondo per la contrattazione collettiva 
decentrata integrativa - anno 2026 
 
N. det. 2026/4103/18 

N. cron. 173 del 09/02/2026 

 
IL RESPONSABILE DELL'UNITA' ORGANIZZATIVA 

 
 

VISTO il provvedimento dirigenziale n. 1931 del 23/12/2025 con il quale è stato conferito al 

sottoscritto l’incarico di Posizione organizzativa afferente all'Unità Organizzativa "Gestione 

economica del personale" per il periodo 01 gennaio 2026 – 31 dicembre 2026 

 

Visto il CCRL comparto unico personale non dirigente del 19.07.2023 ed in particolare: 

• l’art. 45 relativo alla costituzione e disciplina del Fondo per la contrattazione 

collettiva decentrata integrativa del personale non dirigente a decorrere dal 1° 

gennaio 2023;  

• l’art. 47 comma 1 in cui si dispone che gli enti, determinano annualmente e 

separatamente l’ammontare delle risorse stabili e variabili del fondo decentrato, 

nonché gli oneri delle voci stipendiali accessorie, compreso il lavoro straordinario; 

Visto quanto disposto dal summenzionato articolo 45 in merito al salario accessorio e allo 

straordinario, come di seguito:   

• comma 10 che, confermando l’imputazione degli oneri relativi alle voci stipendiali 

accessorie - compreso il lavoro straordinario - al bilancio degli enti, supera le 

limitazioni imposte dall’art. 32 comma 7 del previgente CCRL 15.10.2018, nel 



 

Comune di Udine – Determina n. 173 del 09/02/2026 

rispetto comunque dei soli vincoli normativi relativi alla sostenibilità della spesa di 

personale nel tempo vigente,  

• comma 11 che, disapplicando l’art.17 comma 8 del CCRL 01.08.2002, elimina il 

limite contrattuale dell’ammontare annuo dello straordinario; 

Vista la L.R. 18/2015, come modificata dalla L.R. 6 novembre 2020 n. 20 che regola e 

riordina la materia, in particolare: 

• i vincoli finora previsti dalla legge statale e non ricompresi nelle leggi regionali 

non si applicano agli enti locali della Regione, ivi compresi quelli in materia di 

contenimento della spesa comunque denominati; 

• non sono più applicabili i limiti al trattamento accessorio del personale rispetto al 

corrispondente valore al 2016 (D. Lgs 25 maggio 2017, n. 75); 

Vista la deliberazione di Consiglio comunale n. 68 del 25/11/2024 con la quale si è 

approvato lo schema di convenzione istitutiva del servizio sociale dei comuni dell’ambito 

territoriale “Friuli Centrale” e l’atto di delega della gestione al comune di Udine, per il periodo dal 

01/01/2025 fino al 31/12/2029, eventualmente prorogabile di un anno; 

Considerato che si rende opportuno, al fine di una maggiore chiarezza anche contabile 

procedere ad una suddivisione del fondo per la contrattazione collettiva decentrata tra le quote di 

competenza del Comune e quelle di competenza del servizio sociale dei comuni dell’ambito 

territoriale “Friuli Centrale”; 

Dato atto che nella compilazione dei prospetti di quantificazione delle risorse relative al 

trattamento accessorio predisposti dalla Regione F.V.G., in applicazione di quanto disposto dall’art. 

45, comma 1, del CCRL 2019-2021, al fine di individuare il numero di dipendenti del servizio 

sociale dei comuni dell’ambito territoriale “Friuli Centrale” con contratto di lavoro a tempo 

indeterminato in servizio alla data del 31/12/2016, consolidato al 31/12/2018,  si è tenuto conto di 

quanto previsto con: 

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 419 del 03/11/2016 "Trasferimento 

definitivo del personale del Comune di Udine all’Unione Territoriale Intercomunale 

Friuli Centrale a seguito del trasferimento delle funzioni di cui alla L.R. 26/2014 e 

successive modifiche ed integrazioni" la quale individuava in 66 il numero di 

personale del servizio sociale dei comuni dell’ambito territoriale “Friuli Centrale” 

trasferito all’Uti Friuli Centrale con decorrenza 01/01/2017; 

• la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza dell’Unione Territoriale Intercomunale 



 

Comune di Udine – Determina n. 173 del 09/02/2026 

del Friuli Centrale n. 63 del 01/12/2017 “Intesa con le OO.SS. in ordine alla 

stabilizzazione del personale professionale del Sistema Locale dei Servizi Sociali” 

con la quale si disponeva di dare copertura a n. 6 nuovi posti di Assistente Sociale 

(cat. D) in dotazione organica mediante stabilizzazione del personale precario in 

possesso dei necessari requisiti; 

Atteso che, al fine di garantire l’invarianza di importo destinato al Fondo per la 

contrattazione collettiva decentrata integrativa del personale non dirigente unitariamente inteso 

(Comune più Ambito) si è proceduto sottraendo all’importo di tale fondo le quantità riferibili alla 

quota dell’ambito territoriale “Friuli Centrale” per individuare la quota riferibile ai dipendenti del 

solo Comune di Udine; 

Visto il prospetto A) di quantificazione del Fondo 2026 per la contrattazione collettiva 

decentrata integrativa del Comune di Udine, per risorse stabili, variabili e variabili una tantum, 

calcolato in applicazione dei criteri di cui all’art. 45, commi da 1 a 9, e all’art. 46 del CCRL 

19.07.2023 per un ammontare complessivo di € 2.144.889,48; 

Visto il prospetto B) di quantificazione delle voci stipendiali per indennità riferite al 

Comune di Udine imputate a carico del bilancio richiamate all’art. 45, comma 10, del CCRL 

19.07.2023 per un ammontare complessivo di € 669.500,00 ad eccezione del lavoro straordinario e 

del salario aggiuntivo; il Fondo per lavoro straordinario 2026 è stato rideterminato in complessivi € 

133.800,00;  

Dato atto che le risorse complessivamente destinate al trattamento accessorio del personale 

non dirigente per l’anno 2026 del Comune di Udine, derivanti dalla somma delle risorse di cui ai 

prospetti A) e B), ammontano ad € 2.948.189,48 determinate secondo i criteri indicati dalla 

Funzione Pubblica regionale per tutti gli enti del comparto; 

Dato atto che il finanziamento relativo al trattamento accessorio per l’anno 2026 del 

Comune di Udine trova copertura nei seguenti capitoli del bilancio 2025: cap. 330/0, 331/0, 414/0, 

400/1, 400/2, 400/3, 400/4, 400/5, 400/6, 400/7, 415/1; per la corresponsione degli incentivi alle 

funzioni tecniche gli oneri sono a carico degli stanziamenti previsti per le singole procedure di 

affidamento; 

Visto il prospetto C) di quantificazione del Fondo 2026 per la contrattazione collettiva 

decentrata integrativa del Servizio Sociale dei comuni dell'Ambito territoriale “Friuli Centrale”, per 

risorse stabili, variabili e variabili una tantum, calcolato in applicazione dei criteri di cui all’art. 45, 

commi da 1 a 9, e all’art. 46 del CCRL 19.07.2023 per un ammontare complessivo di €  

192.439,39; 



 

Comune di Udine – Determina n. 173 del 09/02/2026 

Visto il prospetto D) di quantificazione delle voci stipendiali per indennità riferite al 

Servizio Sociale dei comuni dell'Ambito territoriale “Friuli Centrale” imputate a carico del 

bilancio richiamate all’art. 45, comma 10, del CCRL 19.07.2023 per un ammontare complessivo di 

€ 30.700,00 ad eccezione del lavoro straordinario e del salario aggiuntivo; il Fondo per lavoro 

straordinario 2026 è stato rideterminato in complessivi € 14.000,00;  

Dato atto che le risorse complessivamente destinate al trattamento accessorio del personale 

non dirigente per l’anno 2026 del Servizio Sociale dei comuni dell'Ambito territoriale “Friuli 

Centrale”, derivanti dalla somma delle risorse di cui ai prospetti C) e D), ammontano ad €  

237.139,39 determinate secondo i criteri indicati dalla Funzione Pubblica regionale per tutti gli enti 

del comparto; 

Dato atto che il finanziamento relativo al trattamento accessorio per l’anno 2026 per il 

Servizio Sociale dei comuni dell'Ambito territoriale “Friuli Centrale” trova copertura nei seguenti 

capitoli del bilancio 2026: cap. 6176/1, 6176/3, 6176/4, 6176/5, 6176/6, 6176/7; per la 

corresponsione degli incentivi alle funzioni tecniche gli oneri sono a carico degli stanziamenti 

previsti per le singole procedure di affidamento; 

Verificato altresì il rispetto dei limiti della spesa di personale della LR 18/2015, modificata 

dalla citata L.R. 20/2020, come definito nella delibera di giunta del Comune di Udine n. 145 del 

25.03.2025 di approvazione del PIAO 2025-2027; 

Ritenuto di procedere alla determinazione del Fondo risorse decentrate per l’anno 2026, nel rispetto 
delle norme sopracitate; 
 

DETERMINA 

 

1) di dare atto che le premesse del presente atto formano parte integrante e sostanziale del 

medesimo; 

2) di determinare, ai sensi del disposto di cui all’art. 45 e 46 del CCRL 19.07.2023, che per il 

Comune di Udine l’ammontare delle risorse stabili, variabili e variabili una tantum 

destinate alle finalità di cui all’articolo 45, commi da 1 a 9, e art.46 per l’anno 2026 come da 

prospetto A) conservato agli atti, per l’importo complessivo di € 2.144.889,48; 

3) di confermare, ai sensi del disposto di cui all’art. 45 del CCRL 19.07.2023, che per il Comune 

di Udine l’ammontare delle risorse riferite complessivamente alle voci stipendiali per 

indennità richiamate al comma 10 dell’articolo 45, ad eccezione del lavoro straordinario e 

salario aggiuntivo, per l’anno 2026 come da prospetto B) conservato agli atti, per l’importo 



 

Comune di Udine – Determina n. 173 del 09/02/2026 

complessivo di € 669.500,00;  

4) di confermare per il comune di Udine che il fondo per lavoro straordinario per l’anno 2026 

per l’importo complessivo di € 133.800,00; 

5) di attestare per il Comune di Udine che il finanziamento relativo al trattamento accessorio per 

l’anno 2026 trova copertura nei seguenti capitoli del bilancio 2026: cap. 330/0, 331/0, 414/0, 

400/1, 400/2, 400/3, 400/4, 400/5, 400/6, 400/7, 415/1; per la corresponsione degli incentivi 

alle funzioni tecniche gli oneri sono a carico degli stanziamenti previsti per le singole 

procedure di affidamento. 

6) di determinare, per il Servizio Sociale dei comuni dell'Ambito territoriale “Friuli Centrale” ai 

sensi del disposto di cui all’art. 45 e 46 del CCRL 19.07.2023, l’ammontare delle risorse 

stabili, variabili e variabili una tantum destinate alle finalità di cui all’articolo 45, commi 

da 1 a 9, e art.46 per l’anno 2026 come da prospetto C) conservato agli atti, per l’importo 

complessivo di € 192.439,39;  

7) di confermare, per il Servizio Sociale dei comuni dell'Ambito territoriale “Friuli Centrale” ai 

sensi del disposto di cui all’art. 45 del CCRL 19.07.2023, l’ammontare delle risorse riferite 

complessivamente alle voci stipendiali per indennità richiamate al comma 10 dell’articolo 

45, ad eccezione del lavoro straordinario e salario aggiuntivo, per l’anno 2026 come da 

prospetto D) conservato agli atti, per l’importo complessivo di € 30.700,00;  

8) di confermare per il Servizio Sociale dei comuni dell'Ambito territoriale “Friuli Centrale” il 

fondo per lavoro straordinario per l’anno 2026 per l’importo complessivo di € 14.000,00;  

9) di attestare per il Servizio Sociale dei comuni dell'Ambito territoriale “Friuli Centrale” che il 

finanziamento relativo al trattamento accessorio per l’anno 2026 trova copertura nei seguenti 

capitoli del bilancio 2026: cap. 6176/1, 6176/3, 6176/4, 6176/5, 6176/6, 6176/7; per la 

corresponsione degli incentivi alle funzioni tecniche gli oneri sono a carico degli 

stanziamenti previsti per le singole procedure di affidamento. 

 
 
 
  IL RESPONSABILE DELL'UNITA' 

ORGANIZZATIVA 

  Fredy Picco 

 
 
   


		2026-02-09T14:58:05+0100




